8. Celui qui stipule ceci ou cela, par exemple dix ou un homme Stichus, a-t-il mis en obligation une chose déterminée ou indéterminée? Il n'est pas inutile de l'examiner. Car et des choses déterminées sont désignées ici, et il est indéterminé laquelle des deux doit être livrée. Mais ici celui qui se réserve le choix par ces expressions, l'un des deux objets que je voudrai, peut paroître avoir stipulé un objet déterminé; puisqu'il lui est permis de prétendre qu'on doit lui donner ou l'homme seulement ou dix seulement. Mais celui qui ne se réserve pas le choix stipule une chose indéterminée.

9. Celui qui stipule un principal et des intérêts quelconques, paroît avoir stipulé un objet déterminé et un indéterminé; et il y a autant de stipulations que de choses.

nifestissimum est, incerti esse hanc stipulationem.

§. 5. Sed qui *vinum, aut oleum, vel triticum, quod in horreo est*, stipulatur, certum stipulari intelligitur. His quæ in horreo.

§. 6. Qui verò à Titio ita stipulatur, *Quod mihi Seius debet, dare spondes?* Et qui ita stipulatur, *Quod ex testamento mihi debes, dare spondes?* incertum in obligationem deducit, licet Seius certum debeat, vel ex testamento certum debeatur: quamvis istæ species vix separari possint ab ea, quam proposuimus de vino, vel oleo, vel tritico, quod in horreo repositum est. Et adhuc occurrit, quod fidejussores certum videntur promittere, si modò et is pro quo obligentur, certum debeat: cum alioquin ita interrogentur, *Id fide tua esse jubes?*

Debito,

§. 7. Qui id quod in faciendo, aut non faciendo stipulatur, incertum stipulari videtur. In faciendo, veluti *fossam fodiri, domum ædificari, vacuam possessionem tradi*. In non faciendo, veluti *per te non fieri quominus mihi per fundum tuum ire agere liceat: per te non fieri quominus mihi hominem Erote habere liceat*.

Faciendo,

§. 8. Qui illud aut illud stipulatur, veluti *decem, vel hominem Stichum*, utrum certum, an incertum deducat in obligationem, non immeritò quæritur. Nam et res certæ designantur: et utra earum potius præstanda sit, incerto est? Sed utcumque is qui sibi electionem constituit adjectis his verbis, *utrum ego velim*, potest videri certum stipulatus: cum ei liceat vel hominem tantum, vel decem tantum intendere sibi dari oportere. Qui verò sibi electionem non constituit, incertum stipulatur.

Alternativa.

§. 9. Qui sortem stipulatur, et usuras quascunque, certum et incertum stipulatus videtur: et tot stipulationes sunt, quot res sunt.

De sorte et usuris.

Fundum Tusculanum dari.

§. 10. Hæc stipulatio, *fundum Tusculanum dari*? ostendit se certi esse, continetque ut dominium omnimodò efficiatur stipulatoris quoquomodò.

10. Cette stipulation, vous donnerez le fonds de terre de Tusculum, montre qu'elle est d'un objet déterminé, et renferme que la propriété toute entière soit transportée d'une manière quelconque au stipulateur.

76. *Paulus lib. 18 ad Edictum.*

De alternatione.

Si stipulatus fuerim illud aut illud, quod ego voluero, hæc electio personalis est: et idèd servo vel filio talis electio cohæret: in heredes tamen transit obligatio, et ante electionem mortuo stipulatore.

76. *Paul au liv. 18 sur l'Edit.*

Si je stipule ceci ou cela que je voudrai choisir, ce choix est personnel: c'est pourquoy un tel choix est attaché à l'esclave ou au fils de famille; cependant l'obligation passe aux héritiers, le stipulateur étant mort avant d'avoir choisi.

De eo quod dari oportet, oportebitve.

§. 1. Cùm stipulamur quidquid te dare facere oportet, id quod præsentis die duntaxat debetur, in stipulationem deducitur: non ut in judiciis, etiam futurum. Et idèd in stipulatione adjicitur verbum *oportebit*: vel *ita, præsens, in diemve*. Hoc idèd fit, quia qui stipulatur quidquid te dare oportet, demonstrat eam pecuniam quæ jam debetur. Quòd si totam demonstrare vult, dicit, *oportebitve*: *ita, præsens, in diemve*.

1. Lorsque nous stipulons tout ce que vous devez donner ou faire, nous ne comprenons dans la stipulation que ce qui est dû présentement, mais non pas comme dans les jugemens ce qui sera dû à l'avenir. C'est pour cela que dans la stipulation on ajoute ce que vous devrez, ou bien présentement ou jusqu'à certain jour. Cela se fait ainsi, parce que celui qui stipule tout ce que vous devez donner, désigne l'argent qui est déjà dû. Que s'il veut tout désigner, il dit ou que vous devrez, ou bien présentement, ou jusqu'à un jour marqué.

77. *Idem lib. 58 ad Edictum.*

De pœna.

Ad diem sub pœna pecunia promissa, et ante diem mortuo promissore committetur pœna, licèt non sit hereditas ejus adita.

77. *Le même au liv. 58 sur l'Edit.*

De l'argent étant promis à un jour fixe sous une clause pénale, et le prometteur étant mort avant ce jour, la peine est encourue, quoique personne n'ait accepté l'hérédité.

78. *Idem lib. 62 ad Edictum.*

De filiofamilias. De tempore contractus spectando.

Si filiofamilias sub conditione stipulatus, emancipatus fuerit, deinde extiterit conditio, patri actio competit: quia in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.